queant, ut pater ex c. at si Clerici & c. cùm non ab homine i. o. &c. de Judic. igitur eti Princeps, vel Magistratus Sæcularis ejusmodi Clericum officio privare, imò si debitor appareat, de debitorum, & damnorum quantitate informare se posse, ut tamen ad solutionem, & damnorum reparationem condemnetur, & opportunis remedij compellatur, Judex Ecclesiasticus adiri debet.

Argumenta in contrarium allata non urgent. *Ad 1.* Consuetudo illa, ut propter Immunitati Clericorum inimica, à plerisque damnatur. *Ad 2.* Si ita præscindit posset, non facile inventiret causus, in quo non posset procedi adversus Clericum à Judice Sæculari, cùm plerumque adversus ipsum instituatur actio sub respectu, & qualitate Civili e. g. fidejussoris, depositarij, civis &c. *Ad 3.* renuntiatio tacita non majorem vim habet, quām ipsi Jus tribuat; Jus autem, eti propter beat Clericis receptionem Sæcularis officij e. Sacerdotibus & c. sed nec & c. Clericis & &c. ne Cleric. vel Monach. recipientem tamen non privat privilegio fori, neque illum Jurisdictioni Principis, vel Magistratus Sæcularis subjicit. Ergo &c.

93 Dub. 3. an Clericus, qui deliquit dicendo falsum testimonium in Judicio Sæculari, judicari, & puniri à Judice Sæculari possit? Affirmant Cynus, & Bald. in l. nullum 14. C. de testib. Federic. Senens. cons. 93. &c. Guiliel. de Benedict. p. 1. repet. in c. Rainutius n. 434. V. & uxorem: sed diffiniliter; nam primi duo id concedunt absolutè, posteriores affirmant de multa pecunaria, de poena corporali negant. Fundantur 1. quia Laicus in Judicio Ecclesiastico falsum depouens ab eodem Judice puniri potest, ut notant Covar. præst. qq. c. 18. n. 8. & Guazzin. defens. reor. 1. c. 11. n. 34. ergo & Clericus puniri potest à Judice Laico, apud quem falsum depositit. 2. Quia l. nullum cit. Zeno Imp. statuit, non licere cuiquam testi allegare fori præscriptionem, quo minus à Judice puniatur, coram quo deposituit falsum. 3. Quia concessò, & commissò aliquo, concessa, & commissa intelliguntur omnia, quæ sunt necessaria ad illud expediendum e. preterea s. de offic. Delegat. atqui ad cause principalis decisionem necessarium est cognoscere, an Clericus, qui in causa depositit, falso fuerit testificatus, cùm absque hoc non sciat, an ejus testimonio fides habenda sit. Ergo &c.

Sed retinenda est negativa Sententia, quam etiam defendunt Abb. in c. verum 7. b. tit. n. 20. Felin. ibid. n. 5. Clar. S. fin. q. 8. n. 14. Gutier. præst. qq. l. 1. q. 24. n. 1. Menoch. de arbitr. l. 1. q. 91. n. 18. Fachin. contr. l. 9. c. 27. Farin. prax. crim. l. 1. q. 8. n. 26. Marta de Jurisd. p. 4. c. 128 n. 9. Pignatell. tom. 2. consult. 48. n. 4. Engl. huc n. 46. Wiest. n. 169. & novissime P. Friderich de for. compet. edit. 2. n. 319. & P. Schmier de

Judic. c. 3. n. 203. Ratio est, quia Sæcularis Judex respectu personæ Clericalis, quomodo cumque delinquentis, non solum incompetens, sed omnino in apax est Jurisdictionis c. at si Clerici & c. cùm non ab homine i. o. &c. de Judic. atqui quando Judex respectu personæ non solum incompetens, sed etiam incapax Jurisdictionis est, contra illum non potest procedere judicialiter, ut explorata Juris Regula habet. Ergo &c.

Neque obstant Argumenta contraria, *ad 1.* negatur paritas; nam Judex Ecclesiasticus respectu Laici non est omnino incompetens, sed fit competens respectu ejusdem, si in Judicio illius delinquat arg. l. nullum cit. *ad 2.* Lex illa intelligi debet de alijs habentibus præscriptionem fori, non verò de Clericis, de quorum privilegijs statuere Jus Civile nihil potest. *ad 3.* argumentum id bene probat, quod Judex Laicus cognoscere de testimonio à Clerico deposito debeat, in finem, ut sciat, quanta ei sit adhibenda fides, non verò in finem, ut puniat crimen falsi.

Dub. 4. an fori Ecclesiastici privilegio defendatur Clericus reus criminis laesa Majestatis, v. g. conspirationi, ac rebellioni subditorum in suum Principem temere se immiscendo?

Videtur non posse, imò negandum si propositum Dubij, quod Clericus conspirando in patriæ, & domicilijs sui Principem, rebellionis, aut criminis laesa Majestatis reus esse possit; nam crimen hoc in Principem offendit committitur à solis subditis. Clem. 2. v. rursus de sent. & re judica Clericus autem, tanquam persona à Jurisdictione Sæculari exempta, non est subditus Sæcularis Principis per DD. quos citat Barbos. l. 1. Jur. Eccl. c. 39. §. 2. n. 96. & Olivafor. Eccl. p. 2. q. 17. n. 26. Ergo &c.

Sed haec ratio non probat intentum; nam unusquisque tale crimen committit, quale est id, ad quod committendum est alteri cooperatus, cùmve induxit, prout cum S. Thom. 2. 2. q. 43. a. 3. communiter DD. notant. Ig. tur licet hujusmodi Clericus per hoc, quod ipse in patriæ, vel domicilijs sui Principem conspirarit, perduellionis, aut laesa Majestatis reus propriè non fiat, reus tamen illius fit, subditis in Principem suum conspirantibus se miscendo, & eos ad conspirationem, aut rebellionem concitando.

Quare ad propositum dubium dico, ejusmodi Clericum fori privilegio non quidem defendi ita, ut si inter perduelles repertur in pugna, occidi, aut capi nequeat, si tamen vel in bello, vel alias captus sit, adversus eundem à seculari potestate ad poenam criminis procedi non posse, nisi antea degradatus sit, vel Superior Ecclesiasticus satisfactionem praestare requisitus nolit. Ita Vincent. de Franchis decif. 691. Marta de Jurisd. p. 4. cas. 133. n. 27. Farin. prax. crim. l. 1. q. 8. n. 28. & qq. Olivafor. Eccl. p. 2. q. 17. n. 25.

n. 35. Barb. l. 1. Jur. Eccl. c. 39. §. 2. n. 96.
Wiest. hic n. 167. & alij ab his cit.

Dixi 1. hujusmodi Clericos, si inter perduelles reperiantur in pugna, occidi, & capi à Seculari potestate posse: imò exspectari non debet, donec conspiratio, & rebellio erumpat, effectumque aliquem habeat, sed præveniri potest, & perduellibus se immiscens Clericus capi à Magistratu Seculari, vel etiam occidi, si alter damnum vel privatum, vel publicum averti nequeat, ut bene P. Fiderich de for. comp. edit. 2. n. 316. & rationem dat, quia hæc procedendi ratio est potius defensio naturali Jure etiam privatis permitta, quam punio, & vindicta.

Dixi 2. si captus sit, adversus eum à Seculari potestate ad poenam criminis procedi non posse, nisi antea degradatus sit; quia aperti Juris Regula est, Clericum pro quoquaque crimen, etiam atrocissimo, judicari, & puniri non posse à Curia Seculari, nisi actualiter sit degradatus c. at si Clerici 4. c. cùm non ab homine 10. de Judic. c. nullus 2. c. si diligenti 12. b. tit. c. novimus 27. de V. S. Neque obstat generalitas l. quisquis 5. C. ad Leg. Jul. Majest. nam Lex ista, utpote merè Civilis, ad Clericos non porrigitur.

Dixi 3. vel Superior Ecclesiasticus satisfactionem præstare requisitus nolit; nam quādū obtineri Justitia contra Clericos hujusmodi ab Ecclesiastica potestate potest, Jus sibi ipsis dicere non possunt Laici. Secus, si Justitia negaretur. Oliva q. 17. cit. n. 121. ubi notat, hoc casu contra Regulam c. si Judex de sent. excomm. in 6. tales Clericos a Magistratu Seculari detineri captivos posse, donec appareat, utrum procedat Ecclesiasticus, eo quod tunc Princeps non Jurisdictione, sed protectiva potestate procedat, nec convenientia Principi coram Judice Ecclesiastico litigare.

95 Dub. 5. an Personæ, & Loca Ecclesiastica conveniri coram Judice Seculari, & condemnari ab illo ad poenam, & resarcitionem possint ratione Pauperie, seu damni ab animalibus illorum illati? Videlur respondendum affirmativè; quia Actio Quadrupedaria in rem scripta est, nec contra personas Ecclesiasticas quæ tales, sed quæ possessores animalium exercetur.

Sed tenenda est negativa Sententia, quam etiam defendant Squillan. c. 7. n. 94. Dian. p. 1. tr. 1. ref. 72. Barb. Jur. Eccl. l. 1. c. 39. §. 2. n. 122. Ranbeck panop. Eccl. D. 2. c. 2. contr. 3. n. 1. Haun. de f. & f. tom. 5. tr. 1. n. 244. Wiest. hic n. 171. & novissimè P. Schmier de Judic. c. 3. n. 156. Ratio est, quia ista præciso, quæ Clericus dicitur conveniri quæ possessor, non facit, quo minus ille subjiciatur Jurisdictioni Seculari; alias etiam quæ debitor conveniri coram Laico posset: cum ergo in Actione Quadrupedaria verum Judicium exerceatur in Clericum quæ reum, consequens est, illud

coram Judice Ecclesiastico movendum esse.

Neque obstat, quod causa hæc sit mērē temporalis; nam et si talis sit ex natura sua, ratione personæ tamen, quæ ex ea convenienda, & condemnanda est, Ecclesiastica est, & Ecclesiastico Judicio definienda, ut constat ex c. si diligenti 12. hic, & novissimè ex Declaratione Card. Trid. Interpp. ubi statuitur, causas damnorum datorum per Ecclesiasticos, seu per eorum animalia &c. spectare ad Curiam Episcopalem privativè, ut notat Barb. l. cit. n. 123. Ad rationem dubitandi patet ex dictis.

Quæritur 5. quo Jure Clerici, & aliae 96 Personæ Ecclesiasticae sint exemptæ à Jurisdictione, & potestate Seculari? Distinguendo inter causas Spirituales, & Temporales. Quoad causas Spirituales, seu quæ Fidem, Sacramenta, Divinum Cultum, animarūmque salutem, & finem Supernaturalem spectant, certum est apud Catholicos omnes, non tantum Clericos, sed etiam Laicos à Jurisdictione, & potestate Seculari Jure Divino exemptos esse: & ratio patet, quia hujusmodi causarum cognitio Judicialis requirit potestatem Spiritualem, à Christo institutam, & D. Petro, ac Successoribus ejus concessam. Major difficultas est quoad causas Temporales: ubi Catholici DD. in duas extreme oppositas Sententias abeunt.

Prima dicit, etiam in his Clericos, & alias Personas Ecclesiasticas à Jurisdictione, & potestate Seculari Jure naturali, vel faltem Divino positivo exemptas esse. Ita Gloss. in can. si Imperator 11. V. & discut. dist. 96. Abb. in c. 12. de Confit. n. 6. Felin. ibid. n. 6. Clar. §. fin. q. 36. n. 2. Azor p. 1. l. 5. c. 12. q. 1. Marta de Jurisd. p. 2. c. 6. n. 1. Laym. l. 4. Theol. mor. tr. 7. c. 8. n. 1. & seqq. Fagn. in c. 10. cit. n. 10. & in c. cùm non ab homine 10. de Judic. n. 66. Barb. Jur. Eccl. l. 1. c. 39. §. 2. n. 5. Engl. hic n. 38. & non pauci alii, præsertim TT. & Canonistæ. Fundantur 1. paritate cum Sacerdotibus, & Levitis Veteris Legis; nam hi, ut colligi potest ex varijs textibus, præsertim Gen. 47. v. 22. Levit. ult. v. 28. & Num. 18. v. 8. & 9. Jure Divino exempti erant à Jurisdictione Seculari aliarum Tribuum, & à Lege solvendi tributa. Igitur etiam Sacerdotes, & Ministri novæ Legis, tantóque magis, quanto excellentiæ, & dignitate Veteris Legis Sacerdotes, & Ministros magis antecellunt. 2. Diversis Juris Canonici textibus, præsertim can. futuram 15. caus. 12. q. 1. ubi plenissimus Imperator Constantinus, Vos, inquit, à nemine dijudicare potestis, quia solius Dei iudicio reservamini: & c. quanquam 4. de censib. in 6. ubi Ecclesia, Ecclesiasticae persone, ac res ipsarum non solum Jure humano, quin imò & Divino à Secularium personarum exactionibus dicuntur immunes esse: qui-

bus

bus consonat Trid. Synodus, quæ sess. 25. c. 20. de reform. ait, Ecclesiæ, & personarum Ecclesiasticarum immunitatem DEI ordinatione, & Canonicis Sanctionibus constitutam. 3. Fatio Christi, qui Matth. 17. v. 25. & 26. tributum solvit pro se, & Petro scandali vitandi causâ, cum alias non teneretur; cum enim interpellatus à Petro de solvendo tributo, dixisset ipso, Reges terre à quibus accipiunt tributum, a filijs, an ab alienis? & respondisset Petrus, Ab alienis, Christus intulit, Ergo liberi sunt filii: ubi sub fliorum nomine juxta SS. Hieron. & August. omnes Sacerdotes, & Clerici comprehenduntur. Igitur omnes isti à Sæculari potestate Jure saltem Divino exempti sunt. 4. Ratione: non minus Deo consecrati, ejusque servitio dicati sunt Clerici, & alia persona Ecclesiastica, quam vestes, & vasa Sacra, Tempora, atque Altaria. Atqui haec eo ipso, quod Deo dicata sunt, à foro Sæculari eximuntur ipso Jure Divino. Igitur etiam Clerici, & alia persona Ecclesiastica. 5. Clerici ex ipsis Clericatis à Deo facta institutione sunt Patres, & Magistri omnium fidelium, ut dicitur can. quis dubitet 9. dist. 96. atqui, ut ibidem habetur, miserabilis insanie esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, & illum sine potestate subjicere, quo credit non solum in terra, sed etiam in celis se ligari posse & solvi. 6. Nulla potestas, sive Jurisdictio potest propria virtute ferri extra genus, sive limites objecti sui. Ita autem ferretur potestas sæcularis, si eidem subjecti essent Clerici, & persona Ecclesiastica, quippe quia Sacra Personæ sunt, potestatis autem Sæcularis objectum sunt res, & persona tantum profana. 7. Si Clerici, & alia persona Ecclesiastica solum Jure humano à potestate Laicali exemptæ essent, possent Principes Sæculares ex toto, vel ex parte Immunitatem Ecclesiasticam abrogare sive per revocationem, sive per præscriptionem, quod plerique DD. negant.

97 Altera Sententia vult è contrario, quod Clericorum, & Personarum Ecclesiasticarum à foro Sæculari exemptio in novo Testamento solum Jure humano sit introducta. Ita Covar. præl. qq. c. 31. n. 2. Valasc. tom. 1. consult. 100. n. 8. Cevallos præl. quest. 550. Boërius decif. 31. n. 4. Farin. prax. crim. q. 8. n. 2. y. limita 1. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 31. n. 11. Oliva for. Eccl. n. 1. q. 10. a. n. 9. Zöhl. hic n. 31. Schamb. ibid. n. 34. & alij tam TT. quam JCTi complures magni nominis, quos sequitur Pren. & Clar. D. Herman. Anton. de Chlingensperg de Judic. in gener. c. 2. assert. 41. & sqq. Fundamenta illorum sunt 1. Quia in SS. Paginis novi Testamenti non extat ullus textus, quo ejusmodi exemptione immediatè sit constituta: imò quod illa Clericis, spectato præcisè Jure Divino, & naturali, in temporalibus non competit,

ex varijs textibus non obscurè videtur colligi, ut cum Paulus dicit: Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit. Rom. 13. v. 1. cum Petrus ait: Subditi estote Regi quasi excellenti 1. Petri 2. v. 13. cum Christus ad Pilatum dixit: Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Joan. 19. v. 11. cum Paulus ad Cæsarem appellavit Ad. 25. v. 16. &c. 2. Quia privilegium hoc primis Ecclesiæ temporibus non habuerunt Clerici, sed postea primùm illud ipsis concessum fuit, & quidem non totum simul, sed successivè; nam Justinianus Imp. illud ipsis concessit tantum in causis Civilibus, & quando super crimine Ecclesiastico conveniebantur; quando vero conveniebantur super crimine Civili, fortiebantur & ipsi forum sacerulare. Novell. 83. præc. & c. 1. 3. Quia exemptio Clericorum à foro Sæculari non semper fuit eadem, sed variationem passata quoad causas, quam quoad ipsas personas, ut patet ex multis textibus, & novissimè ex Trid. sess. 23. c. 6. de reform. ubi illa non parum restringita est. Atqui ea, quæ Juris naturalis, vel Divini sunt, non ita mutari, vel restringi potestate humana possunt. Ergo &c. 4. Clerici cum Laicis possunt inire Contractus, ut emptiones, locationes &c. Ergo etiam Laici coram Magistratibus Civilibus convenire eosdem possunt, ut pacta servent; nam in loco Contractus quisvis fortitur forum, etiam si Judex illius loci alias sit incompetens. 5. Clerici etiam hodie subjiciuntur Judici Laico in causa Reconvencionis, & Feudalibus, imò aliquando etiam in Criminalibus c. cum non ab homine 10. de Judic. & c. novimus 27. de V. S. ergo nulla est repugnantia, quin etiam subjiciantur iisdem in alijs temporalibus. 6. Clerici non minus sunt pars Reip. ac Laici. Ergo non minus, ac isti, à Reip. capite puniri possunt, si Republicam turbant. 7. Christiana Religio non liberat Fideles ab ullo vinculo Civili v.g. à debito pecuniario, conjugio, servitute &c. Ergo nec liberat à Jurisdictione Sæcularium Magistratum.

Tenenda videtur Sententia inter utramque priorem media, & ad Questionem n. 95. propositam respondendum cum distinctione, quam adhibent Leff. l. 2. de J. & J. C. 33. n. 28. & seqq. Pal. tr. 12. D. un. p. 1. n. 4. Gonzal. in c. 8. de Judic. n. 11. Delbene de Immunit. tom. 1. c. 1. dub. 2. f. 1. n. 26. P. Wielt. hic n. 175. & alij ab his citi. Di- cunt DD. iti, Exemptionem hanc Clericorum à foro Sæculari immediatè quidem esse Juris humani, originaliter tamen, & initiativè esse Juris Divini: quod innui videtur etiam à Trid. sess. 23. c. 6. de reform. ubi Immunitas haec dicitur constituta DEI Ordinatione, & Canonicis Sanctionibus: Canonicis Sanctionibus quidem, quibus partim introducta, partim acceptata sunt privilegia ab

Im-

Imperatoribus Statui Clericali concessa , ut patet ex Juris utriusque textibus tum *citt.* tum *passim* obvijs. *DEI ordinatione* autem ; quia exemptio hæc originem , & initium suum ex Jure Divino trahit : idque extripli- ci capite . 1. Quia facta est ad imitationem Legis antiquæ , quæ Sacerdotes , & Levitæ à potestate reliquarum Tribuum exempti , Aaroni , & Successoribus ejus tantum subjicie- bantur . 2. Quia ex speciali quodam instinctu , & quodammodo præcepto DEI profecta est ; cum enim recta Ecclesiæ gubernatio exigere videatur , ut Clerici , tanquam Patres , & Magistri reliquorum Fidelium , ab istorum potestate , & Jurisdictione ex- imerentur , per hoc ipsum , quod Christus commiserit Pontifici gubernationem Ecclesiæ sua , etiam commissi ipsi potestatem cen- setur privilegium hoc communicandi Cleri- cis . 3. Quia eti Jure naturæ nonne- cessariò competit Clericis , tamen eidem maximè consentaneum est Clericos , tan- quam res Deo dicatas , non eodem modo tractari , sicut tractantur Laici . Habet autem Pontifex ex Jure Divino Potestatem gubernandi Ecclesiam , & faciendi in illa , quod maximè consentaneum est Juri Divino , & naturali . Ergo &c. Neque plus pro- bant Argumenta utriusque Sententiae .

Ad 1. Argumentum prima Sententia
99 solum sequitur , quod æquum fuerit , etiam Sacerdotes novæ Legis eximi à potestate Laicali ; non verò quod præcepto Divino exempti sint ; nam Lex , quæ Veteris Testamenti Sacerdotes , & Levites eximebat , ce- remonialis fuit , & conf. abrogata per Legem novam . *Ad 2.* ibi dicitur exemptionem istam esse Juris Divini , vel quia à Veteri Le- ge ducebat originem , vel quia Jus Divinum , & naturale dictabat , Clericos esse eximen- dos . *Ad 3.* ex illo Christi facto sequi- tur ad summum , ibi S. Petrum , & Suc- ccessores à Christo exemptos fuisse à potestate Laicali , non verò ceteros Clericos , cùm de solo Petro , non de Apostolis ceteris sermo ibidem fiat . Neque obstat , quod etiam Apostoli , & Clerici dicuntur Filii Dei ; nam Filii Dei adoptivi sunt Fideles omnes , etiam Laici , nec tamen exemptionis privilegium ex eo possunt prætendere . *Ad 4. 5. 8.* ijs Argumentis solum probatur , quod , ut paulo antea dictum , Jus Divinum , & natu- rale dicitet talen exemptionem esse facien- dam ; non verò , quod illam defacto statuerit . *Ad 7.* negatur sequela ; nam post- quam exemptio hæc semel legitimè introduc- ta est , nec revocari per Statuta Principum Sæcularium amplius potest , nec etiam per con- fuetudinem abrogari : non revocari ; quia per ejusmodi privilegium Clerici cessarunt esse subditi Principum Sæcularium ; nemo autem privilegijs suis privari , nisi subditus , potest : non abrogari per consuetudinem ; quia non apparet , quomodo consuetudo contraria

privilegio , quod Dei ordinatione , & speciali instinctu , ac quodammodo præcepto est introductum , rationabilis esse poslit . Ac- cedit , quia ad consuetudinem legitimè præscriptam necessarius est consensus saltem tacitus Legislatoris . Atquitalis consensus Legislatoris præsumi non potest ; hic enim est Pontifex , qui dum quotannis in Cœna Domini adversus violantes Immunitatem Ec- clesiasticam Excommunicationem , & alias poenas promulgat , sufficienter ostendit , se consuetudinem istam , quæ Ecclesiarum , & Ecclesiasticarum personarum Immunitas læ- ditur , non approbare .

Neque efficaciora sunt Argumenta se- 110 cunda Sententie. *Ad 1.* pro nostra re- sponse servint textus , & rationes allatæ pro prima sententia , quæ saltem hoc pro- bant , quod Immunitas ista initiativè sit Juris Divini , & naturalis . S. Petrus *l. cit.* locutus est de Laicis , quod ad Clericos extendi non debet . Pilatus adversus Christum potesta- tem habuit non Juris , sed facti , qualem etiam Tyranni habent . Cætera vide *suprà n.*

73. *Ad 2.* istud Argumentum confirmat nostram Sententiam . *Ad 3.* privilegium fori Clericis competens , quia immediatè est Juris humani , ideo variari potest ; quia verò simul initiativè est Juris Divini & natura- lis , tolli omnino non potest , etiam à Pont. quippe qui potestatem à Christo accepit ad ædificationem duntaxat , non verò ad destruc- tionem Ecclesiæ , quod fieret , si tolleret Pontifex , quod Divino & naturali instinctu , ac quasi præcepto est introductum . *Ad*

4. latè est , quod Clerici coram suo Magis- tratu Ecclesiastico conveniri possint , ut pacta servent , & ab eodem puniri . *Ad 5.* eti repugnantia non sit Clericos potestati Sæcu- lari in quibusdam casibus subjici , est tamen repugnantia , ut subjiciantur eidem universam ob indecentiam summam ; neque enim de- cens est subjiciperonas Sacras profanis , patres filii , Pastores ovibus . *Ad 6.* Clerici qui- dem sunt pars Reip. & ejusdem Cives , exemp- ti tamen ob sublimitatem Status à Laica potestate . *Ad 7.* eti Lex Christiana non eximat omni vinculo , Clerici tamen ob Status dignitatem omnino debuerunt esse ex- empti , ita ut exemptio quidem processerit à voluntate humana , convenientia verò ejus- dem à Divina .

Quaritur *6.* an Clerici reauniare 102 possint privilegio fori Ecclesiastici ? *Ratio dubitandi est 1.* quia privilegium hoc videtur esse favor non tam publicus , quæm privatus singulorum Clericorum , in quorum utilita- tem immediate redundat . *2.* Sic renun- tiari possit privilegio , quod ratione Clerica- tis , & Sacerdotij competit , exp̄s̄ supponit *l. quis 51. C. de Episc. & Cleric. & l. quis 29. C. de Paſt.* *3.* can. inolita *42.* can. Cleri- cum *47.* & can. seq. caus. *11. q. 1.* prohibentur Clerici ad forum sæculare pertrahi , pulsari ,

K quæ

qua verba invitatos denotant. Igitur volentes conveniri ibidem possunt. *4.* Idem clarissus habetur *can. pulsatus 3. caus. 3. q. 6.* ubi permittitur Clerico, ut *pulsatus*, seu vocatus ad *Judicem non suum*, si voluerit, taceat. *5. can. mandatis 10. caus. 2. q. 5.* Sixtus III. coram Concilio, authoritate Valentiniani Imp. congregato, suspectus de criminis se purgavit. *6. c. dilecti 17. b. tit.* habetur, quod privilegium fori non profit ijs, qui se certo loco respondere, vel solvere promisebunt.

102 Sed his non obstantibus, dicendum, Clericos nec invitatos, nec volentes renuntiare posse privilegio fori Ecclesiastici, & consentire in Judicem Laicum, ut coram ipso convenientiantur. Ita Pirl. *bic n. 176. Zef. n. 20.* Schamb. *n. 40.* Engl. *39.* cum communis DD. & constat ex *c. si diligenti 12. b. tit.* Ratio est, quia privilegium hoc exceptionis non personale, sed toti Statui Clericali publicè indultum, adeoque favor, & Jus publicum est, cui per privatorum pacta derogari non potest. *Proceditque hoc 1.* non tantum in causis Spiritualibus, & Ecclesiasticis, ubi exemptione est Juris Divini, sed etiam in temporalibus, & profanis; nam neque de his convenienti Clerici coram Judice Laico possunt, ut dictum est *n. 79.* *Procedit 2.* sive expresse, sive tacite renuntiaverit Clericus e. g. quia patitur se convenienti, & condemnari à Judice seculari, & non contradicit. Gloss. *in c. si diligenti cit. V. manifeste in fin. Abb. ibid. n. 25.* Pirl. *l. cit.* Ratio est, quia regulariter plus non operatur consensus expressus, quam tacitus. *Procedit 3.* et si per pactum Juramento confirmatum in Judicem Laicum consenserit Clericus. Gloss. *fin. in c. cit. Zef. n. 21.* Pirl. *n. 177.* Schamb. Engl. *l. citt.* quia Juramentum tale cedit in prajudicium Status Clericalis; cons. non est obligatorium.

103 Neque urgent Argumenta allata. *Ad 1.* constat ex probatione responsoris, hoc privilegio concedi favorem publicum. *Ad 2.* Juris Civilis dispositio, cum de Ecclesiis, & Clericis agitur, attendi non debet, ubi contrarium SS. Canones disponunt. *Ad 3.* quamvis ab initio privilegium fori Clericis hoc pacto concessum sit, ne ad secularia Judicia trahantur, sive venire compellantur, postea tamen constitutum est, ut ne volentes quidem coram Judice Seculari se purgare, ligigare, vel respondere possint, ut patet ex *c. si diligenti cit.* *Ad 4. can. pulsatus cit. intel-*

ligi debet non de Judice Seculari, sed Ecclesiastico alieno; nam coram hoc, accedente consensu Episcopi, respondere Clericus potest. Gloss. *ibid. V. si voluerit, & V. teneat.* *Ad 5.* Sixtus III. se purgavit in eo Concilio, non ex obligatione, sed ultiro, ac sponte, per hoc non dans Successoribus suis formam, & exemplum se ita purgandi, ut expresse in *can. cit.* additur. *Ad 6.* ibi sermo est de privilegio non communis toti Ordini Clericali, sed speciali, Clericis in certo loco concessio, ne sc. possint convenienti citra mare: cui derogari propria renuntiatio potest, cum non concernat aliquid cedens in detrimentum Status Clericalis.

Queritur *7.* quae sint penae Clerico-*104* rum renuntiantium Privilegio fori Ecclesiastici? *8.* haec penae expresse sunt *can. nullus 6. can. inolita 42. can. placuit 43. caus. 11. q. 1. & c. si diligenti 12. b. tit.* quarum alia in Actorem, alia in Reum late sunt. Si Clericus Actor alium Clericum trahat ad Judicium Seculare, perdit causam, si ea Civilis fit, & à communione efficitur extraneus, vel alienus, h.e. excommunicatur, donec satisficerit Reo, & Ecclesia pro injuria, quam utrius irrogavit. Clericus vero Reus, si coram Judice Seculari conventus, voluntarie se purget, vel respondeat coram eodem, si causa Civilis fit, perdit, quod evicit, sive obtinuit, vel si retinere hoc velit, amittit locum suum, seu debet deponi. Si vero causa criminalis fit, locum suum amittit, & deponi debet ab officio, & Beneficio, sive deinde sententia pro eo lata sit, sive contra eum.

Porro, ut cum alijs notat Pirl. *bic 105 n. 180.* circa has penas tria sunt advertenda. *1.* Pena haec amissionis neque ab Actore, neque à Reo incurrit ipso Jure, sed per sententiam Judicis; quia verbum *Pendant non est tam presentis temporis, quam futuri;* per verba autem futuri temporis imponitur pena non ipso Jure, sed per sententiam. *2.* Actor Clericus non incurrit hanc penam amissionis per solam citationem Rei Clerici: imò ad eam evitandam sufficit, si in quacunque litis parte ab incepta causa desistat. *3.* Prædictam penam amissionis causæ etiam non incurrit Laicus trahens Clericum ad Judicium Seculare *Auth. statutus C. de Episc. & Cleric.* ubi etiam habetur, quod Judex potestate judicandi privandus sit.

§. VII. De Foro Privilegiato Laicorum.

S U M M A R I U M.

- 106. Quenam persone dicantur miserabiles?*
107. Quale privilegium habeant ratione fori?

- 108. Quando uti nequeant hoc privilegio?*
109. Privilegium ratione fori competet militi.

210.

110. Non competit præventia ab alio Judice,
antequam miles fieret.
111. Privilegium Studioforum.
112. Quinam illo gaudent?
113. Requista, ut gaudent?
114. An eo gaudent etiam Cessatores?
115. An extra patriam suam studentes, vel do-
centes?
116. Utrum etiam in Criminalibus?
117. An Studiosus ad locum delicti remitti de-
beat?
118. An ita remitti debeat præventus ab alio
119. An Magistratui Academico competit Ju-
risdicio in Clericos Studiofos?
120. Quando Privilegium Fori Academicci amit-
tatur?
121. Forum speciale Principum, & Ordinum
Imperij, seu Austregarum.
122. Causæ, que in foro Austregarum decidî
possunt.
123. 124. 125. Quomodo singulis Imperij Sta-
tibus forum hoc competit?

Praeter Clericos etiam Laici quidam
Forum privilegiatum habent, sūnt
que quatuor præcipue illorum gene-
ra. 1. Personæ miserabiles. 2.
Milites. 3. Studiosi. 4. Principes, & Ordines
S.R. Imperij.

106. Quaritur 1. de foro miserabilium per-
sonarum. Et 1. quidem dubitatur, quinam h̄c
veniant nomine personarum miserabilium?
2. 1. sunt pupilli l. un. C. quand. Imp. int. pupill.
& viduas &c. Proceditq; hoc, etli Tu-
torem, & Defensorem habeant, ut contra
Paul, de Castro in tit. cit. telte P. Friderich de
for. compet. edit. 2. n. 380. communis aliorum
habet, & ratio est, quia Imperator l. cit. gene-
raliter loquitur, ac proinde etiam illos
privilegio suo donat, qui habent Tutores.
Accedit, quod si privilegium illius Legis
restringeretur solum ad pupilos defensore
carentes, vix unquam locus eidem foret,
cum pupillus sine defensore in Judicio stare
nequeat.

2. Viduae l. un. cit. Estque hoc verum,
etiamsi non sint pauperes, ut contra Roland.
à Valle Vol. 2. conf. 20. n. 12. docet Gaill. l.
1. obs. 1. n. 40. Sperell. for. Eccl. Decis. 156.
n. 33. & ipse Roland. vol. 1. conf. 76. n. 45.
quos sequitur P. Friderich l. cit. n. 381. &
P. Schmier de Judic. c. 3. n. 269. quod
etiam dicendum de pupillis. Ratio est,
quia Imperator, dum privilegium istud con-
cepsit, inter pauperes, & opulentos non
distinxit, nec rationem sumpsit a paupertate,
sed ex eo, quod miseratione digni sunt; ista
autem digni sunt pupilli, & viduae etiam
opulentæ, illi ob ætatis, ha ob sexus im-
becillitatem, ob quam premi, etiam dum
opulentæ sunt, solent, ergo &c.

4. Fæmina maritum quidem habens,
sed inutilem, seu à quo defendi nequeat,
quia v. g. captivus, exul, ad tritemes dam-
natus est. Gaill. l. cit. n. 44. Pignatell. tom. 5.
consult. 2. n. 55. P. Friderich n. 383. P. Schmier
n. 267. arg. c. inter corporalia 2. §. sed neque
de Translat. Episc. l. vir mulieri 64. ff. de donat.
int. vir & mulier. quia æqualem commisera-
tionem meretur vidua, sive maritum om-
nino non habeat, sive habeat, sed talē, à quo
auxilium sperare nequeat.

4. Virgo, si patrem non habeat, à quo
defendi possit, ut contra Felin. Covar. Gaill.

& alios probabiliter docet Azo in Summ. ad
tit. C. quand. Imper. cit. Sperell. decis. 158.
n. 3. & plures alii ab hoc citt. faterürque
Covar. præt. qq. c. 7. n. 2. sententiam istam
communem esse inter DD. Ratio est, quia
ut Javolenus l. malum 242. §. viduam 3. ff.
de V. S. ait, Viduam non solum eam, que olim
nupta fuisset, sed eam quoque mulierem, que
virum non habuisset, appellari, ait Labeo;
quia Vidua sic dicta, quasi vecors, vesanus, qui
sine corde, & sanitate effet; similiter Viduam di-
cam effe sine duitate.

5. Senes decrepiti, item qui diuturno
morbo exhausti, & enervati, & generaliter
omnes, qui naturali commiseratione ob for-
tuna injuriam digni sunt l. un. C. quand. Imp.
Quinam autem in specie pro talibus habendi
sint, Judicis arbitrio relinquendum est, ut ex
receptissima DD. sententia notat Menoch.
de arbitr. cas. 55. n. 1. & Mascard. concl. 1066.
n. 1. & sqq.

Dub. 2. quale Privilegium ratione fori 107
habeant personæ miserabiles? tri-
plex maximè privilegium ipsis competit,
quorum duo priora ipsis concessa sunt Jure
Civili l. un. C. quand. Imper. tertium Ecclesiasti-
co per c. novit. 13. de Judic. & c. licet ex su-
cepto 10. c. ex parte 15. b. tit. Sunt autem
sequentia. 1. extra Provincias, in qui-
bus sunt, ad Comitatuum, h. e. ad Curiam,
Consistorium, vel ad Examen Imperatoris
vocari nequeunt, nec ibi conveniri invite.

2. Si alios convenient, immediatè
Cæsarem adire, & adversarios suos coram eo
in prima statim instantia convenire possunt.
Proceditque hoc, sive oppressionem sui in
alio Tribunal iuetuant, sive non, ut patet ex
particula presertim, quā Imperator in l. un. cit.
utitur; nam particulis maxime, & præcipue
æquivalet, cons. implicativa est, & casus
alios contrarios non excludit, sed involvit,
ut alijs citt. notat P. Friderich de for. com-
pet. edit. 2. n. 378. & P. Schmier. de Judic.
c. 3. n. 271.

3. Si personæ istæ vi oppressæ, &
spoliata possefione sua sunt, spoliatorem
Laicum coram Judice Ecclesiastico, omissis
etiam Judicibus alijs Ordinarijs, sub quo-
rum Jurisdictione sunt, convenire immediatè
possunt: idque verum est non tantum,
quando Judex Sæcularis in Justitia iisdem

administranda est negligens ; nam hoc casu provocare ad Judicem Ecclesiasticum possunt etiam personæ non miserabiles. c. licet ex suscep^tto cit. sed etiam quando Judge^x Laicus administrare ipsis Justitiam vellet, ut patet ex c. ex parte cit. & communis omnium sensu receptum fatetur Covar. præt. qq. c. 6. n. 1. v.^{imo} & in hoc, licet ipse contrarium ibidem teneat. Ratio est, quia causæ viduarum, & aliarum miserabilium personarum, quæ per injuriam, vel vim oppræssæ sunt, earumque defensio ad Ecclesiam spectat saltem cumulativè. Unde corrut Argumentum Covarruviaæ, quod sumit ex c. novit. cit. ubi Pontifex profitetur se nolle turbare Jurisdictionem Laicorum ; non enim turbat illam, dum patrocinium hujusmodi personarum suscipit, quod à Deo sibi, & Ecclesia commendatum habet.

¹⁰⁸ Dub. 3. quibus casibus personæ miserabiles privilegio hoc Juris uti nequeant ? R. 1. Hoc privilegio uti non possunt Viduae viventes impudicè. Covar. præt. qq. c. 7. n. 1. Sperell. decis. 158. n. 26. P. Friderich de for. compet. edit. 2. n. 384. & ratio est, quia non censendum, Imperatorem voluisse hujusmodi Viduis favere contra monitum Apostoli 1. Timoth. 5. v. 3. *Viduas honora, que verè viduae sunt*, ubi v. 6. explicans, quæ verè vidua sit, addit, *Quæ in delicijs est, vivens mortua est.*

2. Meretrices. Stephan. Gratian. Discept. for. c. 962. n. 20. Sperell. l. cit. n. 25. P. Friderich n. 384. cit. & alij apud istos ; etsi enim miserabilissimæ sint, ut omnes facinorosi, non tamen sunt miserabiles personæ fortunæ injuriæ, ut requirit Imperator l. un. C. quand. Imper.

3. Qui suâ culpâ, v. g. luxu, gulâ, ludo, aut ob crimen in paupertatem, malumve aliud se precipitârunt, ut contra Covar. præt. qq. c. 6. n. 2. v. sed si quis do. et Andr. de Ilern. in Constat. Neapol. l. 1. tit. 37. n. 9. Matth. de Afflict. in l. un. cit. n. 28. Rebuff. ad Leges Regias tom. 1. tit. de sent. provis. gloss. ult. quos citat, & sequitur P. Friderich l. cit. n. 386. ex ratione paulo ante allata de meretricibus : quod confirmatur à pari cum Clericorum privilegio, quod datum ipsis est c. Odoardus 3. de solut. quo privantur, qui ludo, vel alias luxuriosè vivendo bona sua prodegerunt.

4. Qui privilegio huic renuntiârunt : quod tartien Glos. in l. un. cit. V. exceedere, Gaill. l. 1. obs. 1. n. 40. Sperell. decis. 166. n. 48. & apud hunc communis sententia negat ex ratione, quia videtur concessum non ratione singularum personarum miserabilium, sed statui ipsorum, & miserationis intuitu : quæ tamen ratio non multum probat ; quia personæ miserabiles non magis videntur Statum constituere, quam Studiosi, qui tamen, ut infra dicuntur, renuntiare privilegio fori specialis possunt.

5. Denique miserabiles personæ non possunt uti suo privilegio contra aliam personam miserabilem, eam trahendo in prima instantia ad Curiam Imperatoris. Stephan. Gratian. Discept. for. c. 182. n. 21. Covar. præt. qq. c. 7. n. 5. Vincent. de Franchis decis. 188. ubi dicit, sententiam istam esse verissimam ex Regula communi, quia privilegiatus adversus habentem par privilegium privilegio suo uti non potest, quando utrumque est speciale, & ex eadem causa concurredit : imò si hoc casu usus esset privilegij, etiam reus conventus uti eodem posset, & opponere exceptionem privilegij, quod etiam ipse haberet, ne ad Curiam Imperatoris, vel Regis in prima instantia invitus trahatur.

Quæritur 2. quod Privilegium ratione¹⁰⁹ fori militibus competit ? R. his per l. magisterie 6. C. de Jurisdict. omn. Judic. l. si quis 29. C. de paœ. l. si quis 7. ff. de Judic. hoc conceditur privilegium, ut si in numerum militum, præstatio Juramento, rite inscripti sint, coram alio Judice, quam militari, civiliter, aut criminaliter conveniri nequeant. Ita omnes.

Dixi 1. Si in numerum militum, præstatio Juramento, rite inscripti sint ; nam, ut Ulpianus l. ex eo 42. ff. de testam. milit. recte obliterat, qui nondum in numeris sunt, licet etiam letri tirones sint, & publicis expensis iter faciant, nondum milites sunt ; debent enim in numeros referri.

Dixi 2. Nequeant coram alio Judice, quam militari conveniri : est autem Judge^x militaris Magister militum, seu, ut l. magisterie cit. loquitur Imperator, Magisteria potestas. Hanc potestatem hodie exercet Dux Militum, vel Colonellus, ut loquitur, vel per se, vel per Auditorem suum, & quidem in causis gravioribus, & cap. talibus, convocato Se-natu militari.

Dixi 3. civiliter : quam potestatem in causis civilibus cognoscendi Magistro militum concessit l. magisterie cit. cum antea, ut Vultejus in l. cit. n. 8. & sqq. ostendit, eam potestatem Judge^x militaris non habuerit. Sed & hodie tres casus excipiuntur, quibus fori militaris privilegio non gaudent milites.

1. Si convenientur ex causa functionū publicum, seu tributorum l. un. C. in quib. cauf. militant. & l. fin. C. ubi quis de Curial. vel cōbor-tal. &c. 2. Si per Provincias sociantur, i. e. mercaturæ causâ societatem Imperatoriis consensu contraxerint l. fin. cit.

3. Si preda conduxerint vel à fisco, vel alij. DD. in l. cit. Dux.

Dixi 4. aut criminaliter : ubi distinguen-dum, de quali criminis conveniatur miles ; nam si crimen sit militare, contra solas Leges militares admissum, solus Magister militum est Judge^x competens, ut fatentur omnes. At si crimen sit commune, h. e. contra prohibitionem Juris communis commissum, Glos. in l. Magisterie cit. V. etiam Civilium, & hanc fecuti DD. communiter distinguunt, & si eno-

enorme sit, potestatem de eo cognoscendi, & puniendi illud Rectori Provinciae tribuant, Magistro militum autem, si enorme non sit. Verum hoc discrimen sublatum est hodierna consuetudine, juxta quam teste Boërio de Cufod. Clav. n. 29. de omni militum suorum criminis cognoscunt illorum Magistri.

Dubit. Quid sit tenendum de eo, qui postquam præventus jam fuit ab aliquo Judice, miles efficitur, & forum mutat? Rationem dubitandi facit l. qui cum uno 4. §. reus s. ff. de re militar. ubi reus capitalis criminis, si miles voluntarius factus est, capite puniendus dicitur, nec remittendus est, ubi postulatus est.

Sed dicendum, hoc casu privilegium militare non prodesse reo, militi facto, postquam jam præventus est ab alio Judice. Ita Oldrad, Alberic, Fulgos, quos citat, & sequitur Barbos. in l. si quis posteaquam 7. ff. de Judic. n. 66. & P. Friderich de for. compet. edit. 2. n. 398. & aperte constat ex l. si quis posteaquam cit. ubi statuitur, quod si quis posteaquam in Jus vocatus est, miles, vel alterius fori que cœperit, ibi nihilominus respondere tenetur, ubi in Jus vocatus est, nec præscriptionem fori opponere possit. Conf. ex l. ubi acceptum 30. ff. eod. ubi pro Regula ponitur, quod, ubi acceptum semel est iudicium, ibi & finem accipere debeat.

Neque obstat l. qui cum uno allegata in contrarium loquitur enim de milite voluntario, de quo hac Lege specialiter constitutum est, ut à suo Duce puniretur, et si alibi ob crimen grave accusatus, & citatus fuisset ante suscepitam militiam: cuius Constitutionis ratio fuit, quia ita suscipiendo militiam, graviter deliquerit in l. un. C. de reis postulatis, quā postulatus criminis, antequam ostendat suam innocentiam, vetatur ad honorem militia aspirare: quod crimen cum commiserit in ipsa susceptione militiae, merito à Duce suo pro hoc punitur, ita ut antequam condignam pro hoc poenam receperit, ad Judicem alterum, qui ipsum citando prævenit, non sit remittendus.

III Quæritur 3. quomodo ratione fori privilegiari sint Studiosi? **4.** his Fridericus I. Barbarossa Constitutione in Comitijs apud Roncalias, seu in Campis ad Padum haud procul Placentia in Italia 1158. mense Novembri latâ indulxit, ut si item eis quispiam super aliquo negotio movere voluerit, eos coram Domino, vel Magistro suo (i. Rectore Universitatis, ut communiter DD. explicit) vel coram ipsis Civitatis Episcopo de eo conveniat, ita ut optio iisdem competit, an coram hoc, vel illo conveniri malint: quam tamen optionem consuetudine Academiarum sublatam ait Besold. de Jur. Academ. c. 6. n. 2. Quidquid sit, hoc certum, Scholarem, si temel unum ex his duobus elegerit, non posse amplius variare; tum quia per electionem semel factam jus acquiritur adversario, quod ei auferri nequit arg.

1. *bijusmodi 84. §. Stichum 9. ff. de Legat. 1.* tum quod optione data regulariter non licet nisi semel optare, ut malitijs hominum occuratur, quibus indulgeretur, si identidem variari posset. Intertum Constitutionis istius fragmentum est Tit. C. ne filius pro patre &c. & habetur Auth. habita ibid. Rationem Imperator, quā mortuus fuit ad privilegium hoc concedendum, his verbis expressit: *Quis eorum non misereatur, qui amore scientie exiles facti de divitibus pauperes semetipsosexinaniniunt, vitam suam multis periculis exponunt, & a vilissimis saepe hominibus (quod graviter ferendum est) corporales injurias sine causa perferunt.*

Dub. 1. quinam privilegio fori specia lis per Auth. cit. indulti gaudeant?

2. **1.** Studioſi, qui in Universitate publica sunt immatriculati, ac litteris ibidem dant operam, ut patet ex textu cit.

2. Professores illorum, idque multo magis; quia, ut Auth. cit. dicitur, eorum scientia totus illuminatur mundus, & ad obedier dan Deo, & hominibus ejus misericordia vita subditorum informatur.

3. Utrorūmque uxores; quia generale est, quod uxor lequatur forum mariti, non solum domicili; sed etiam illud, quod marito competit ratione dignitatis, officij, artis, aut privilegij personalis, prout constat ex l. fin. C. de incolis, ubi Imp. Mulieres, inquit, honore maritorum originis, genere nobilitamus, & forum ex eorum persona statuimus.

4. Relictæ eorum Viduae; quia commune est Viduis, ut gaudent foro mariti defuncti l. fin. cit. v. Jim autem. l. filij 22. §. Vidua 1. ff. ad municipal. l. quoties 3. C. de privileg. Scholar. Novell. 22. c. 36. Idque verum est pro toto viduatis tempore, etiam si vir ejus, si supervixisset, transacto Studiorum tempore, fuisset amissurus Forum Academicum; quia, ut bene notat P. Friderich de for. compet. edit. 2. n. 373. tempus mortis inspicitur.

5. Eorum filii, & nepotes, si in iporum potestate existant; gaudent enim privilegio patris, ne iste a Studijs avocetur, si pro filiis coram alio Tribunal respondere cogeretur. Barbos. in l. quia tale 14. ff. solut. matr. a n. 23. Mendo de Jur. Acad. l. 3. q. 5. n. 33. qui tamen notat privilegium istud mortuis parentibus cessare, eo quod dicta ratio cesseret.

6. Famili Studiosorum, & Professorum, si Matricula Academica sint inscripti, in loco Academie iisdem inserviant, & sim ipsorum domestici. Mendo l. cit. n. 34. & 35. & alij plures apud ipsum ex ratione, quia privilegium domino concessum circa forum communicatur famulis.

7. Notarij, Pedelli, Nuntij, Ostarij Academici. Mendo n. 34. cit. & eo teste communior DD. ratio est, quia isti sunt Officiales Academie, & in Corpus Academicum cooptati.

8. Addunt aliqui cum Mendo n. 34. cit. Typographos, Bibliopolas, Bibliopegos, Magistros Linguarum,

rum, & Exercitiorum, ut vocant, seu Artis gladiatoriæ, saltandi, equitandi; quod tamen alij negant: unde, ut rectè monet P. Friderich *l. cit. n. 375.* spēctanda hic sunt singularem Academiarum privilegia à Principe Territoriali concessa, Recessus, & Conventiones cum Civitate initæ, & confuetudines: quæ si defint, probabilius ad istiusmodi personas privilegium fori Academicorum non extenditur; quia pro ipsis non pugnat ratio, quam allegat *Auth.*

113 Dub. 2. quid requiratur, ut Studioſi privilegio fori Academicorum gaudeant? *R. I.* requiritur, ut sit Reus; nam quando Scholaris Actor est, forum Rei sequitur, nisi super hoc aliqua Academia speciali privilegio munita sit, vel Studioſus Actor quidem sit, sed ita, ut Rei tamen partes sustineat, prout fit, quando ab alieno Judge contra eum proceditur, aut injuriā aliquā est affectus: his enim casibus ad Magistratum Academicum, ut Judicem Ordinarium, potest trahere undecunque Reum, ut notat Escobar *tr. de Pontif.* & *Reg. Jurisd. in Stud. Gener. c. 41. à n. 4.* quem citat, & sequitur Mendo *de Jurisd. Acad. l. 3. q. 2. n. 10.*

2. Ut sit in Album, seu Matriculam Universitatis relatus, ut *arg. l. ex eo 42. ff. de testam. milit. & l. suggestionem i. C. de Advocat.* divers. *Judicum* tradit Franc. *proœm. l. 6. Decret. n. 12.* Dominic, *ibid. n. 23.* Donell. in *Auth. cit. n. 6.* Zcf. *ibid. pag. 207. q. 1.* Brunnem. *n. 2.* contra Horatium Lucium de privil. Scholar. *c. fin. n. 20.* Excipitur, nisi Inscriptio haec per errorem, vel oblivionem (quod faciliè fieri potest) omisita sit; nam tali casu, si ita degens in Academia nihilominus ab eadem pro Scholari agnoscatur, & ipse quoad cetera pro tali se gerat, non apparet, quomodo tunc iste defectus obesse eidem potuit, tam quoad hoc, aliisque privilegia, quam quoad Jus petendi Examen, & Gradum Litterarium, ut notat P. Friderich *de for. compet. edit. 2. n. 358.*

3. Ut ad Litterarum Studia incumbat in Studio, ut vocant, Generali, & Academia approbata. Bald. *proœm. ff. §. 3.* hec tria *n. 10. princ. Lectur.* Petr. Gregor. *l. 18. de Rep. c. 1. à n. 3.* Barbos. *de offic. Episc. alleg. 56. à n. 21.* quos citat, & sequitur P. Friderich. *l. cit. n. 359.* Ex quo sequitur, eum, qui privatō Marte, & instrūctione litteras dicit, privilegio fori Academicorum non gaudere, ut contra Ummium *Proces. Judic. D. 4. th. 12. n. 63.* bene ostendit Mendo *l. cit. q. 8. n. 62.* & merito, quia sic non obtineretur finis ab Imp. & Principibus in Universitatum erectione intentus, qui erat, ut concursu ex varijs Provincijs ad hujusmodi Litterarum Emporia facta, per publicas, ac solennes litterarias Exercitationes, Examina, Graduum collationem animarentur Juvenes ad excolendum doctrinā animum. Debet tamen *Universitatis* nomen hic non strictè sumi, sed latius,

prout etiam Gymnasia & Lycea complecti-
tur; nam etiā ita verae Universitates, & Aca-
demiae non sint, ij tamen, qui in his litteris
dant operam, privilegio fori gaudent, quia
Auth. habita generalis est, atque adeo ad omnes Scholares pertinet. *Pacius in Auth. cit. c. 9. n. 4.* Matth. Stephan. *l. 3. de Jurisd. p. 2. c. 10. n. 9.* P. Friderich *n. 359. cit.*

Dub. 3. an privilegio fori Academicorum
gaudeant etiam Studioſi Cessatores, ut voca-
mus, seu ij, qui otio tempus terunt, vel à
bonarum artium, aut scientiæ comparanda
studio aliena sectantur? Negant non
pauci cum Mendo *l. 3. Jur. A. d. q. 8. n. 63.*
& sqq. dueti textu *Auth. habita cit.* ubi ex-
preſſe ferro est de ijs, qui causā studiorum
peregrinantur, & quorum scientiæ illuminatur
mundus: quæ verba cum non congruant Cef-
tatoribus, sequiturad illos privilegium spe-
cialis fori, & cæteras Scholarium prærogati-
vas non perire arg. Regula c. cum cessante
6. de appellat.

Sed verior videtur affirmativa fenta-
tia, quam etiam tementi Bartol. in *l. ex eo 42.*
ff. de testam. milit. n. 8. Franc. in *proœm. cit. n. 12.* Tiraquell. de cessant. *caus. p. 1. n. 214.* Gilken in *Auth. habita cit. n. 13.* P. Wief-
bic *n. 191.* & habet hoc praxis hodierna, pro-
vidè inducta ad multa incommoda præcaven-
da, quâ hujusmodi Cessatores fori Academicorum
privilegio non antè spoliabantur, quâm
per sententiam ab Academia dimittantur.
Ratio est 1. quia nulpiam disertè in Jure cau-
tum est, quod privilegium fori Academicorum
à Cessatoribus, & otiosis Scholaribus ipso
Jure amittitur. Igitur retinebunt illud,
donec ob ignorantiam eo priventur, & exclusi
Academiam, fortiantur forum Judicis Ordinarij
loci. 2. Quia neque Clerici, neque
milites, neque Advocati extra casu à Jure
expresos privilegijs, toti Ordini suo con-
cessis, excidunt, antequam gradu suo dejecti,
aut soluti Sacramento dimittantur, ut de Cle-
ricalis constat c. cum non ab homine 10. de Ju-
dic. de Militibus *l. fin. ff. de re militar.* de Ad-
vocatis *l. fin. C. de Advocat.* divers. *Judic.* Ergo
idem dicendum de Scholaribus. 3. Quia
per se absurdum videretur, quod hujusmodi
Cessatores peccando possint se subtrahere Ju-
risdictioni sui Rectoris, & que onerare il-
lorum personam debebant, certa ratione præ-
rogativam ijsdem afferant, nisi velimus hujus-
modi desidum hominum ludibrijo, & injurijs
authoritatem Academicorum Magistratus expo-
nere.

Ad rationem adversæ sententie dico, illâ
quidem probari, quod ad ita desides, & otio-
sos non pertineant testimonia scientiæ, &
diligentiæ, Gradus Litterarij, & Munera pub-
lica; non tamen ostendi, quod ipso Jure &
Studiorum neglecto privilegio fori Academicum
& alijs Scholarium prærogativis excedant,
quamvis privari ijsdem possint.

Dub. 4. an tantum illi hoc fori privile *115*
gio

gio gaudent, qui extra patriam docent, aut discunt? Ita quidem Bald. in *Auth. habita cit. n. 3.* Salicet. *n. 2. ibid.* Sichard. *n. 9.* Pacius *c. 4. n. 8.* ducti verbis *Auth. cit. ibi:* *Qui studiorum causâ peregrinantur, & qui amore Scientie exulant, quæ verba loci Originarijs, & Civibus non convenient, quippe qui peregrinis, & exulibus maximè opponuntur.* Accedit, quia hoc privilegium est contra Jus commune, adeoque extensionem ad personas non expressas non admittit.

Sed verior est negativa Sententia, quam defendunt Angel. in *Auth. cit. n. 6.* Hunnius *ibid. c. 1. q. 5.* Gilken *n. 21.* Zœf. pag. 207. Ummius Proceff. *Judic. D. 4. th. 12. n. 64.* Matth. Stephan. de *Academ. c. 5. n. 34.* Carpzov. *l. 2. respons. Jur. Saxon. respons. 32. n. 20.* Limnæus de *Jur. publ. l. 8. c. 9. n. 50.* P. Wiest. *bic n. 192.* P. Friderich *edit. 2. n. 361.* P. Schmier *c. 3. n. 234.* facitque pro ea consuetudo optima Juris interpres, & ratio ipsa; quia ad privilegium fori specialis, & alias prærogativas Scholaribus concedendas moverunt Imperatorem due rationes per se sufficietes, una, quod Studiorum causâ Scholarès patriam deserant; altera, & principalis, quod eorum scientiâ illuminetur mundus, & vita subditorum informetur: quando autem aliquid statuitur ex duabus causis, quarum singula per se sufficiunt, ejus Statuti dispositio locum habet, dummodo earum altera, & principialis subsistat arg. *l. fin. §. fin. V. & licet ff. de J. & F. f.*

Ex quo cadit ratio dubitandi allata in contrarium. *Ad Conf.* negatur extendi privilegium ad casum non expressum, cum etiam pro inquilinis non minus, quam peregrinis ratio principalis ab Imperatore assignata militet; cons. ab isto potius facta extensio censerri debeat, quam ab *Auth. cit.* Interpretibus.

116 Dub. 5. an Jurisdictio per *Auth. cit.* data se extendat etiam ad causas Studiosorum criminales? Non ad istas, sed ad Civiles tantum extendi contendunt cum Bald. Angel. Paul. de Castro. Cujac. in *Auth. cit. circa fin.* Sichard. *n. 20.* Pacius *n. 13.* Lucas de Penna in *l. 2. c. de privil. Scholar.* Jason in *l. 3. ff. de constit. pecun. n. 52.* Donell. *l. 17. c. 20.* Petrus Heigius p. 2. q. 11. n. 7. Vultejus ad *l. 10. C. ubi caus. fisc. n. 3.* existimans Rectorem Academias in Criminalibus Jurisdictionem non habere, praterquam si ex speciali privilegio eam acquisiverit: & videtur hoc etiam probari 1. Quia nunquam in generali conceptione Jurisdictionis Imperium merum comprehenditur *l. quæcunque 1. ff. de offic. ejus, cui mandat, est Jurisd.* 2. Quia Academia Bononiensis, ut Horatius Lucius, & Parisiensis, ut Bodinus testantur, forum privilegiatum non habent in Criminalibus. 3. Quia ita habet multum aliarum Academicarum usus, & sensus.

Verior, Jure communi spectato, vi-

detur esse affirmativa sententia, quam etiam propugnant Gloff. in *Auth. cit. V. si litem, Bartol. n. 4. in fin.* Horat. Lucius tr. de privil. Scholar. privil. 65. § 69. Clar. §. fin. q. 35. n. 23. Escobar de Pontif. & Reg. Jurisd. c. 40. n. 2. Scipio Gentilis *l. 3. de Jurisd.* c. 17. Limnæus tr. 8. *Jur. publ. Rom. c. 9. n. 33.* Mendo de *Jur.* Acad. *l. 1. q. 20. à n. 454. & l. 3. q. 2. n. 8. P. Wiest. *bic n. 194.* P. Friderich *edit. 2. n. 364. & 365.* P. Schmier de *Judic. c. 3. n. 242.* & alij plures, qui tam frequenter calculo in eam concedunt, ut aliter pronuntiantes Horatius Lucius privil. 69. cit. in fin. non dubitare Hæreticos appellare, quasi comperta veritati repugnarent. Colligitur ex *Auth. cit. ibi,* Nec ob alterius cuiuscunq; Provincie delictum, sive debitum (quod aliquando ex perversa consuetudine factum audivimus) aliquid damnum eis inferat; Et: Si litem eis quispiam super aliquo negotio movere voluerit; nam litis, & negotij nomine non infrequenter etiam causa criminales veniunt *l. properandum 13. princ. C. de Judic. l. fin. C. ut intra cert. temp. criminal. l. qui crimen 36. C. de his, qui accusar. l. in criminali 5. C. de Jurisd. omn. Judic.* Ratio est 1. Quia per verba *Auth. cit.* Magistrati Academico concessa est Jurisdictionis Ordinaria, ut ex textu patet. Quoties autem Princeps Jurisdictionem Ordinariam indistinctè concedit, merum Imperium, conf. etiam Jurisdictionem in causas criminales concessisse censemur; quia talis concessio est privilegium Principis, quod plenissime interpretandum est, præsertim illud, quo Ordini hominum Reip. utilium, ut præsenti casu, prospicere voluit, ne extraneorum Judicum injuriâ à scientiâ comparandæ studio avertantur. 2. Cui denegatur Jurisdictionis in minoribus, & civilibus negotiis, multo magis in gravioribus, præsertim criminalibus causis denegata esse censetur *l. relegatorum 7. §. fin. ff. de interdit. & relegat. & l. fin. C. de agentib. in reb.* atqui secundum omnes cit. *Auth.* Imperator Studiosos litterarum subtraxit Jurisdictioni Judicis Ordinarij loci in causis civilibus. Igitur multo magis eos subtraxisse censemur in criminalibus. 3. Hunc esse sensum *Auth. cit.* ostendit tum praxis Universitatum Europæ præcipuarum, quæ Jurisdictionem suam etiam ad causas criminales extendunt; tum Tribunalum extraneorum, à quibus Scholarès comprehensi ad Academicum Magistratum remittuntur.*

Neque urgent Argumenta opposita. *Ad 1.* ibi sermo solùm est de mandata, seu delegata Jurisdictione, non de Ordinaria, quælis, ut antè dictum, est Jurisdictionis Magistratus Academicus. *Ad 2.* nec Pontifex Bononiensis, nec Rex Galliarum Parisiensis Universitatis Supremi domini illa Imperatoria Constitutione obligantur: & hinc mirum non est, si eā non attentâ, suis Academijs eam Jurisdictionem non concessere. *Ad 3.* quod

quod alia quædam Universitates hac Jurisdictione careant, id fortasse factum est, quia Jurisdictione Jure competens in fundationis limine, vel postea auctoritate, & ordinatio-nibus Principum restringita fuit; potest enim Princeps Juri communis derogare per sua Statuta, ut in confessu est apud omnes. Cæ-tara, quæ ab alijs objiciuntur, vim non ha-bent; quia pleraque in Clericis, & Militibus, specialis fori privilegio munitis, solvi debent.

¹¹⁷ Dub. 6. an si Studiosus alibi deinceps, & in loco Studiorum reperiatur, ad locum delicti remittendus sit? ¹¹⁸ negative ex unanimi DD. sententia; nam teste P. Friderich de for. compet. edit. 2. n. 367. vix est, qui contrarium afferat.

Major difficultas est, an Studiosus ex loco delicti remittendus sit ad Forum Academicum? Dissentient enim DD. nam 1. Bald. Accurs. Vultejus, & alij apud Ummium Process. Judic. D. 4.n. 66, existimant ordinem privilegium tolli per delictum, adeo-que facinorum Scholarem ibi convenien-dum esse, ubi deliquerit.

2. König hic n. 52, vult attendendum ad privilegia cujuslibet Academiarum, & ad eo-rum, qui illas fundarunt, & privilegijs ditar-unt, mentem; quia hi Jurisdictionem Uni-versitatibus, à Jure communis concessam, ali- quando restringunt, vel ampliant.

3. Et communius DD. ut Engl hic n. 29. Friderich n. 367, Schmier de Judic. c. 3. n. 243, observant, docent, nisi aliud alicubi receptum sit, delinquenter Studiosum ad locum Academiarum, si petatur, vel ipse petat, remittendum esse; videtur enim hoc clare de-cisum Auth. habita cit. ubi Imperator, Decernimus, inquit, ut nullus de cetero tam audax inveniatur, qui aliquam Scholaribus injuriam inferre presumat, nec ob alterius cuiuscunq; Pro-vincie delictum, sive debitum --- aliquando damnum ipsi inferat, ubi notanda maximè sunt verba, Ob alterius cuiuscunq; Provincie delictum, quibus significatur, in quoconque loco deli-querit, non tamen ibi, sed coram Magistratu Academico convenientem esse. Conf. exem-plio militum, qui alibi delinquentes ad suum Judicem remittuntur l. de milib; 9. ff. de cu-siod. Exhib. reor. nisi sint desertores militiae l. desertorem 3.princ. ff. de re milit.

Neque obstat, quod Jus petendi remissi-onem Studiofi alibi delinquentis quibusdam Academii in specie sit concessum; nam per ejusmodi concessionem non tam privilegium novum indultum, quam id, quod Jure com-muni concessum est, declaratum censi debet.

¹¹⁸ Dub. 7. an ita remitti ad instantiam Rei, vel Senatus Academicus debeat etiam is, qui à Judge loci delicti commissi, vel celebrati contracti per citationem præventus, & po-stea punitum factus Scholaris est? Affir-mant Bologn. in Auth. habita cit. n. 220. Re-buff. de privileg. Scholar. privil. 153. Horat.

Lucius simili tr. privil. 66. quos citat, & se-quitur Barb. in l. quis postquam 7. ff. de Judic. n. 113. ex ratione, quia privilegium fori spe-cialis Auth. cit. Scholaribus ob bonum publi-cum, ad cuius conservationem, & promo-tionem bonarum artium studia per se tendunt, indultum est.

Sed respondendum est negativè, ut rectè Oliva for. Eccl. p. 3. q. 33. n. 45. & P. Wiel. hic n. 199. notant, & dicendum tali casu Judicem adversus ita præventionem posse Judicium inchoatum prosequi etiam, post-quam in Scholarij numerum, & matricula-lam relatus est. Ratio est, quia, ut in-frà n. 142. dicam, præventionis effectus non impeditur per superveniens privilegium, eti-am motu proprio concessum a Principe, nisi id exprimat. Conf. à pari cum Clerico, qui si ante Clericatum per citationem præventus fuit à Judge Sæculari, coram illo respondere usque ad causæ definitionem debet.

Ad Argumentum Adversariorum pa-tet retorsio in Clericis, quibus privilegium fori specialis non minus intuitu boni publici con-cesum est, ut colligitur ex c. si diligenter 12. b. tit. & tamen, ut modo dictum est, præven-tionis effectum non impedit, quod huic in ejus conceptione derogatum non sit. Ig-uitur cum æquè parum per Auth. cit. derogatum sit præventionis effectui, hic pariter, super-veniente privilegio fori Academici, non im-pedietur.

Dub. 8. An Academico Magistratu¹¹⁹ com-petat Jurisdictio in Clericos literarum Studiosos? Affirmant Gilken in Auth. ba-bitu cit. n. 22. Escobar de Pont. & Reg. Jurisd. c. 33. n. 12. Mendo Jur. Academ. l. 1. q. 21. n. 468. allegantes pro hoc cit. Auth. Sed per-feram, nisi ostendant eam Constitutionem canonizatam esse; cum enim illa Imperialis dun-taxat sit, per illam privilegium fori Ecclesiastici Scholaribus Clericis tolli non potuit.

Quare utendum est distinctione, an Magistratus Academicus omnino constet ex Sæcularibus, an vero, ut Catholicæ Univer-sitates confuerunt, sit Corpus mixtum ex Cle-ricis, & Sæcularibus. Si primum, Magist-ratui Academico Sæculari Jurisdictio nulla in Clericos Scholarum competit ob privilegium Clericale, quod eosdem ab omni Magistratu purè Sæculari eximit. Si secundum, Magis-tratus Academicus aliquando Jurisdictionem in Clericos Scholarum exercet: sed hoc contra Jus commune; nam Jure communis sub-jacent Episcopo loci Ordinario, qui eodem Jure fundatam Jurisdictionem in Clericos omnes sua Diocesis habet, nisi speciali Ju-re ab hac exempti sint. Hinc ut in eos-dem Magistratus Academicus, etiam qui mix-tum Corpus ex Clericis & Laicis constituit, Jurisdictionem exercere poslit, neceesse est, ut eam vel privilegio Apostolico, vel conces-sione Episcopi in limine fundationis, vel præ-scriptione Canonica, vel transactione, aut sen-